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DECIZIA NR. 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC A SRL , înregistrat� la Direc�ia 

Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iunii Vamale  sub nr. 
 
 

 . 
 
 Prin contesta�ia înregistrat� la Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i 
Opera�iunii Vamale  sub nr. SC A SRL se îndreapt� împotriva m�surilor dispuse prin 
Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de 
controlul vamal nr.  în baza constat�rilor cuprinse în Procesul verbal nr., referitor la 
suma de  lei , reprezentând: 
 -  lei – taxa pe valoare ad�ugat� ; 
 -  lei – major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea       
        ad�ugat�. 
 
 Contesta�ia este depus� în termen legal prev�zut de art.177(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.175 �i art.179 din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Serviciul Solu�ionare 
Contesta�ii, din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice , este legal învestit cu 
solu�ionarea contesta�iei.  
 
 I. Prin contesta�ia formulat� SC A SRL  solicit� anularea Procesului verbal 
nr. �i a Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite 
de controlul vamal nr., invocând urm�toarele: 

 - În data de 16.03.2006 titularul opera�iunii vamale de export SC SA  a 
procedat la declararea m�rfurilor prin reprezentantul comisionarului în vam�, fiind 
depus� declara�ia vamal� în detaliu nr.I –. Pentru întocmirea formalit��ilor vamale 
de export titularul opera�iunii a depus: 
- factura extern� nr. c�tre, Germania, în valoare de x EUR. 
- certificatul de circula�ie a m�rfurilor EUR1 seria, în baza c�ruia m�rfurile au 
beneficiat în Germania de acordarea  de preferin�e tarifare; 
- norma de consum nr. privind justificarea utiliz�rii materiilor prime importate în 
produse compensatore �i încheierea par�ial� a declara�iilor vamale în detaliu nr.I-. 
 Aceste documente au fost acceptate �i verificate de c�tre func�ionarii 
vamali, acordându-se liberul de vam� pentru export.   
 Direc�ia Regional� Vamal� a eliberat autoriza�ia de perfec�ionare activ� nr., 
pentru opera�iunile de import materii prime �i reexport de produse compensatoare 
în baza contractului cu partenerul extern nr.. De asemenea, opera�iunile de 
plasare sub regimul de perfec�ionare activ� s-au realizat cu scutirea de la obliga�ia 
garant�rii drepturilor de import, fiind emise de c�tre autoritatea vamal�, 
autoriza�iile de scutire de la garantare nr., nr., nr. �i nr.. 
 - La încheierea total� a opera�iunilor de plasare sub regimul de 
perfec�ionare activ� au fost depuse deconturile justificative, fiind verificate �i 
scoase din eviden�a atât a biroului vamal, cât �i a titularului opera�iunii comerciale. 
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 - Titularul opera�iunii – SC SA – face dovada realiz�rii reexportului, 
prezentând scrisoarea de transport interna�ional vizat� de primitorul produselor 
compensatoare. 
 - «Contrar acestor dovezi reale, organul vamal procedeaz� la încasarea 
contravalorii taxei pe valoare ad�ugat� de la comisionarul în vam� motivând c� nu 
are confirmarea informatic� în aplica�ia NCTS ». 
  
 Argumenta�ia juridic� a contestatorului : 
- O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, art.175 �i art.179; 
- Legea nr.141/1997 privind Codul vamal al României; 
- H.G.nr.1114/2001 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal; 
- Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal ; 
- Ordinul ANAF nr.4312/2006 privind aprobarea Normelor tehnice pentru aplicarea 
Conven�iei privind regimul de tranzit comun.  
 
 II.  Prin Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr. organele vamale, din cadrul Direc�iei Jude�ene 
pentru Accize �i Opera�iunii Vamale au stabilit c� SC A SRL, în calitate de 
principal obligat,  datoreaz�  taxa pe valoare ad�ugat�, în sum� de  lei �i major�ri 
de întârziere, în sum� de  lei, conform art.114 �i art.115 din Apendicele I al 
conven�iei, respectiv art.203 �i art.204 din Codul vamal. 
 
 Verificarea s-a efectuat în urma adresei nr. emis� de Autoritatea Na�ional� 
a V�milor - Direc�ia Supraveghere Produse Accizate �i Tranzite, prin care se 
solicit� verificarea  declara�iei vamale de tranzit nr. , opera�iune care nu a fost 
încheiat� de c�tre titular în termenul acordat pentru definitivare. 
 În urma controlului s-a constatat c� în data de 16.03.2006 SC A SRL, în 
calitate de principal obligat, a întocmit pentru SC SA declara�ia vamal� de export I 
cu tranzitul comun având, cu termen limit� de prezentare a documentului de 
înso�ire a m�rfurilor la biroul vamal de frontiera V�r�and pân� în data de 
20.03.2006 
 
   Întrucât, SC A SRL nu s-a prezentat la biroul vamal de plecare cu 
documentele justificative pentru încheierea regimului vamal de tranzit în termen, 
organele de control vamal au procedat la încheierea din oficiu a regimului de 
tranzit pentru declara�ia vamal� cu nr. 
 
 
 III. Având în vedere cele constatate de organele vamale, motivele invocate 
de contestatoare, precum �i documentele aflate la dosarul cauzei se re�in 
urm�toarele: 
 
 În fapt, în data de 16.03.2006 SC A SRL, în calitate de principal obligat, a 
întocmit pentru SC SA declara�ia vamal� de export I  cu tranzitul comun  cu termen 
limit� de prezentare a documentului de înso�ire a m�rfurilor la biroul vamal de 
frontier� V�r�and pân� la data de 20.03.2006.  
 La controlul vamal ulterior, efectuat în baza adresei nr., emis� de Direc�ia 
Supraveghere Produse Accizate �i Tranzite, s-a constatat c� principalul obligat - 
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SC A SRL - nu s-a prezentat în termenul stabilit de organul vamal pentru 
definitivarea opera�iunii suspensive de tranzit.  
 Având în vedere cele de mai sus, organele de control vamal au procedat la 
încheierea din oficiu a opera�iunii �i au stabilit în sarcina principalului obligat - SC 
A SRL - taxa pe valoarea ad�ugat�, în sum� de lei �i major�ri de întârziere, în 
sum� de  lei.  
 
 În drept, sunt incidente prevederile art.158 �i 164 din Hot�rârea Guvernului  
nr. 1114 / 2001 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal al 
României prevede: 
 

 “Art. 158 (1) Pentru încheierea regimurilor vamale suspensive titularul este 
obligat s� prezinte la biroul vamal, direct sau prin reprezentantul s�u, declara�ia 
vamal� pe baza c�reia s-a acordat acest regim, împreun� cu documentele necesare 
în vederea identificarii marfurilor.” 
     
 Art. 164 (2) “În cadrul termenului stabilit titularul de tranzit vamal este obligat s� 
prezinte marfurile, împreun� cu declara�ia vamal� de tranzit �i documentele 
însotitoare, la biroul vamal de destina�ie”. 
       
 De asemenea, Ordinul nr.9327/2006 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
aplicarea regimului de tranzit comunitar/comun prevede la capitolul 2, art.104, alin (1) 
urm�toarele: 
 
 „În urma solicit�rii principalul obligat are obliga�ia s� prezinte biroului de 
plecare: 
    a) o prob� alternativ�. Autoritatea vamal� poate accepta o proba alternativ� numai 
dac� este certificat� de biroul de destina�ie ca fiind "conform� cu originalul", se refer� 
la m�rfurile care au f�cut obiectul tranzitului �i nu exist� nici o suspiciune cu privire la 
autenticitatea �i certificarea documentului prezentat. 
    b) copia documentului vamal (declara�ie vamal� sau declara�ie sumar�) de plasare 
a m�rfurilor sub un regim vamal sau sub supraveghere vamal�, certificat� de biroul 
de destina�ie ca fiind "conform� cu originalul"; 
    c) un document certificat "conform cu originalul" de autoritatea vamal� a ��rii de 
destina�ie, care con�ine identificarea marfurilor în cauz� �i care stabile�te c� ele au 
fost prezentate la destina�ie; 
    d) un document vamal de plasare sub o alt� destina�ie vamal� într-o �ar� ter�� sau 
o copie sau fotocopie ce con�ine identificarea m�rfurilor în cauz�. Copia sau fotocopia 
trebuie s� fie certificat� "conform cu originalul" fie de c�tre administra�ia vamal� care 
a vizat documentul original, fie de serviciile oficiale ale ��rii ter�e în cauz�. 
    e) recipisa”. 
 
 Hot�rârea Guvernului  nr.1114 / 2001 pentru aprobarea Regulamentului de 
aplicare a Codului vamal al Romaniei prevede: 
 
 Art. 95  
 “În exercitarea activit��ii comisionarul în vam� are urm�toarele obliga�ii: 
 […] 
 



 4 

    i) s� pl�teasc� la birourile vamale drepturile cuvenite bugetului de stat, 
prev�zute în normele legale, în cazul în care aceast� plat� nu s-a efectuat direct 
de c�tre titularul opera�iunii;” 
     
 
 Întrucât opera�iunea de tranzit nu s-a încheiat în termenul prev�zut, organele 
vamale au dispus încheierea din oficiu a regimului vamal suspensiv �i a stabilit c� SC 
A SRL, ca principal obligat, datoreaz� taxa pe valoarea ad�ugat� �i accesorii, în 
sum� total� de  lei . 
 
 Pentru considerentele men�ionate mai sus �i în baza art.216 alin.(1) din OG 
nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscal�, republicat� se: 
 
 
 

D E C I D E  
 
 

 Respingerea, ca neântemeiat�, a contesta�iei formulat� de SC A SRL  
împotriva Deciziei pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr. �i a Procesului verbal nr.,  pentru suma total� de  lei. 
  
            Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Cara�-Severin, în termen de 6 
luni de la comunicare, conform procedurii legale. 
 
 
 
 
 
 
 


